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ВВЕДЕНИЕ

Изучение переводов лирики Габдуллы Тукая имеет свою историю. Ак-

тивно переводить лирику поэта сначала на русский язык, а затем и на другие

языки России и мира начали только после его ранней смерти в 1913 году.

Среди переводчиков поэзии Тукая были многие известные русские поэты. До

сих пор продолжается продуктивная работа по переводу произведений

Г. Тукая на русский язык, и каждый год выходят сборники его поэзии.

Между тем история переводов стихотворных произведений Г. Тукая на

русский язык не становилась предметом комплексного литературоведческого

исследования. Также до сих пор не рассматривался вопрос о том, как посте-

пенно осваивалась и передавалась переводчиками поэтика лирических про-

изведений поэта. Не изучена роль факторов, влиявших на переводы в разные

исторические периоды.

Существуют точечные исследования, посвященные переводам произ-

ведений Тукая, преимущественно лингвистического характера. В немного-

численных и, как правило, небольших по объему исследованиях рассматри-

ваются только отдельные стороны поэтического наследия татарского поэта.

«Несмотря на большое количество переводов произведений Г. Тукая с татар-

ского на русский и другие языки, лишь малое количество из них проверено и

изучено» [Айдарова, Гиниятуллина, 2014, с. 10-16].

Избранную хронологию переводов лирики Г. Тукая, выполненных в

советский период, дает Н. Х. Лаисов [Лаисов, 2002]. Он приводит статисти-

ческие данные о количестве переводов стихотворений, включенных в изда-

ния разных лет. Исследователь также прослеживает растущее количество пе-

реводчиков лирических произведений Тукая. Это исследование стало одной

из первых работ, в которых начинает рассматриваться история переводов

выдающегося татарского поэта.

Все работы, в которых анализируются переводы лирики Тукая, можно

разделить на две группы: посвященные анализу языковых особенностей и

сосредоточенные на способах передачи идейно-художественного своеобра-
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зия оригинала в переводе, главным образом в аспекте межкультурной ком-

муникации.

Переводы лирики Тукая на русский язык рассмотрены с лингвистиче-

ской точки зрения в работах С. Х. Айдаровой, Л. М. Гиниатуллиной,

А. И. Коновой, Л. Г. Латфуллиной, А. Г. Талиповой, М. И. Хитёвой и

Л. А. Юнусовой. В них анализируются средства выразительности переводов

лирических произведений Тукая на русский язык. Переводы стихотворных

произведений Тукая на русский язык рассматриваются также и в контексте

их переводов на другие языки мира.

Важными ключами к пониманию национальных культур и особенно-

стей, объединяющими народы на основе их общей истории, становятся куль-

турные коды. А. Х. Ашрапова, Л. Х. Шаяхметова и Л. Р. Мухаметзянова счи-

тают, что сохранение татарского национального кода должно базироваться

на изучении и популяризации татарской поэзии, и в первую очередь лирики

Г. Тукая [Ашрапова, Шаяхметова, Мухаметзянова, 2016].

Исследователь Д. Ф. Загидуллина сделала вывод о том, что в произве-

дениях Тукая традиционные сюжеты и мотивы перекодируются под влияни-

ем актуальной парадигмы начала века. Служение Богу переходит в служение

народу. В общественной мысли начала XIX века меняются представления о

задачах литературы, которые подробно исследовал прозаик и теоретик татар-

ской литературы Фатих Амирхан. «В амирхановской оценке поэзия Тукая

есть самосознание татарского народа, выражение его духа» [Загидуллина,

2001, с. 30].

Г. А. Аманова показывает вклад Анны Ахматовой в развитие перевод-

ческой школы, выявляет новаторство и особенности ее переводческого стиля.

«Ахматова своими переводами из поэзии Габдуллы Тукая продемонстриро-

вала приемы, способствующие сохранению жанровых признаков оригинала,

индивидуальную стилистику татарского поэта и собственно колорит восточ-

ной поэзии» [Аманова, 2014, с. 14].
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Э. Ф. Нагуманова в переводах Ахматовой отметила сознательный уход

от жанровых форм, например от формы газели. Анализируя одно из самых

известных стихотворений Г. Тукая – «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), она фиксирует: «Стихотворение передано в традициях силлабо-

тонического стихосложения, перевод осуществлен 7-стопным хореем, кото-

рый в принципе по ритмическому строению близок к излюбленному метру

Тукая рамалю. В переводе отдельных бейтов сохранено даже количество

гласных звуков. А. Ахматова, благодаря особой напевной интонации, смогла

передать трогательно-сентиментальное отношение татарского поэта к своей

матери, однако в переводах некоторых бейтов традиционная напевность

тюркского стиха не передана» [Нагуманова, 2021].

А. З. Хабибуллина установила, что поэзия Г. Тукая стала сферой выра-

жения диалога литератур: его газель «Өзелгән өмид» («Разбитая надежда»,

1910), а также другие стихотворения передают то художественное содержа-

ние, которое коррелирует с элегическим тоном русской поэзии XIX века. В

работе доказывается, что благодаря переводам на татарский язык элегий

Пушкина и Лермонтова Г. Тукай смог создать в своем творчестве те образы и

темы, которые близки к изучаемому жанру и его модальности [Хабибуллина,

2018, с. 304–308].

Некоторые исследователи обращались к переводам Тукая русской поэ-

зии, поскольку они позволяют определить истоки мотивов и поэзии самого

татарского поэта. М. Ибрагимов и Г. Гумеров исследуют трансформации не-

которых мотивов стихотворений русских поэтов XIX–XX веков в вольных

переводах Г. Тукая. Они установили, что в лирических произведениях Тукая

мотивы переводимых произведений подвергаются количественным (редук-

ция, приращение мотивов) и качественным (семантическая трансформация

мотивов) изменениям. Трансформации мотивов в процессе перевода обу-

словлены понятийно-смысловыми лакунами (отсутствием в татарском языке

и культуре отдельных понятий и концептов, определяющих семантику моти-

вов переводимых стихотворений), ориентацией на горизонт ожидания татар-
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ского читателя, формировавшийся на основе рецепции восточной поэзии

[Ибрагимов, Гумеров, 2018, с. 22–25].

Достаточно часто исследователи фокусировали свое внимание на до-

стоинствах и недостатках переводов отдельных лирических произведений

татарского поэта. Р. Р. Мусабекова рассматривает четыре варианта перевода

стихотворения «Кыйтга», выполненных С. Липкиным, М. Львовым,

Н. Ахмеровым и Л. Рустом, и заключает, что «всем переводчикам присуща

высокая культура стиха, близка выразительность русской речи... налицо пол-

ное отсутствие ощущения “переводности”, и все четыре перевода один до-

полняет другой» [Мусабекова, 2015, с. 119–120].

Э. Ф. Нагуманова анализирует национальное и интернациональное в

одном из самых известных и любимых татарскими читателями стихотворе-

ний – «Родной язык». Тот же автор в другой работе также прослеживает тен-

денции трансформации жанров в поэзии Тукая, порождающие проблему

идентификации жанра произведения [Нагуманова, 2016].

О. Х. Кадыров проводит сравнительный анализ стихотворения Тукая

«Родной язык» и стихотворения Тургенева «Русский язык» и выявляет схо-

жесть мотивов и отношения к языку обоих авторов. Отмечены также и лич-

ностные особенности каждого поэта, влияющие на восприятие своего родно-

го языка [Кадыров, 2004].

Стихотворение «Родной язык», ставшее неофициальным гимном татар

всего мира, неоднократно становилось объектом исследования.

Р. З. Хайруллин и И. А. Таирова сравнили переводы стихотворения Г. Тукая

«Родной язык», выполненные С. Липкиным, А. Чепуровым и Р. Бухараевым.

Переводы анализировались с точки зрения соответствия оригиналу и адек-

ватности использования средств художественной выразительности, привыч-

ных для русскоязычного читателя, постигающего национальную картину ми-

ра, созданную татарским поэтом. Сравнив три из многочисленных переводов

на русский язык знаменитого стихотворения Г. Тукая, исследователи пришли

к выводу, что художественный перевод настолько специфичен, что не может
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быть единственного однозначно верного перевода. У каждого из рассмотрен-

ных переводов авторы отметили и достоинства, и недостатки. Но все три

стихотворных перевода, так или иначе, лаконично звучат на русском языке,

сохраняя основные смыслы и поэтические достоинства стихотворения и язы-

ка татарского поэта [Хайруллин, Таирова, 2021].

Многие лирические стихотворения Тукая становились любимыми та-

тарским народом песнями. Д. Э. Нигматуллина рассматривает специфику

оригинальных песенных текстов и их переводов на русский язык. Автор де-

лает вывод, что песни на стихи Тукая продолжают народную песенную тра-

дицию, обогащая ее новым содержанием [Нигматуллина, 2016].


[…]


б не было» (в переводе В. Думаевой-Валиевой это стихотворение называется «Если не», в

переводе А. Шпирта – «Кто бы знал тебя, родная»).

Венера Думаева-Валиева

Венера Салаховна Думаева-Валиева – русская и татарская поэтесса и переводчи-

ца. Наиболее полно перевела творчество (поэзия, проза, публицистика) Г. Тукая. По неко-

торым данным, является переводчиком всех известных произведений поэта.

Вышли в свет следующие сборники произведений Г. Тукая в переводе

В. Думаевой-Валиевой:

1. Тукай Г. Избранное / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. – Казань: Магариф,

2006. – 239 с.
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2. Тукай Г. Избранное (Новые переводы) / пер. с татар. В. Думаевой-Валиевой. –

Казань: Магариф, 2008. – 223 с.

В. Думаева-Валиева перевела стихотворения Габдуллы Тукая (указаны 1905–1913

годы): «В саду знаний», «Просыпайся, мужик!», «Поэт и Хатиф», «О перо!», «Пушкину»,

«После расставания», «О, эта любовь!», «Я ль не горемычный?», «Неужели так и сгину?»,

«Надпись на могильном камне моей любимой», «Когда б не ты!», «Татарским девушкам»,

«Редактору», «Небесной деве-гурии», «Стеклянная голова», «Осень», «К нации», «Нашей

молодежи, организовавшей литературный вечер», «Что рассказывают шакирды, вышед-

шие из медресе», «Вопросы», «К свободе», «Нищий», «Весна», «Пара лошадей», «Поэту»,

«Другу, который советуется, жить ли ему на свете», «Утешение», «Шурале», «Театр»,

«Слова одного татарского поэта», «Свидание», «Родной земле», «Предостережение», «Не

уйдем!», «Крик души», «Праздник в детстве», «Поэт», «К…» («Сегодня, встретившись с

тобою…»), «Обманулся», «Странная любовь», «Надежда», «Жизнь», «Твои руки», «К

портрету», «Совет», «Любовь», «Сегодня праздник», «Таз», «Золотой гребень», «Если

не», «В мгновенье жизни…», «Сенной базар, или Новый Кисекбаш», «К…» («Поэт! В

глубокой тайне…»), «Сердце», «Мое завещание», «Сомнения и колебания», «Пророк»,

«Два пути», «Опозоренной татарской девушке», «Минута сомнения», «Книга», «Субха-

налла, субханалла», «Родной аул», «Национальные мелодии», «Моя звезда», «Без назва-

ния», «Родной язык», «Молитва матери», «Люби Аллаха», «Беспробудный сон», «Птич-

ка», «Счастливый ребенок», «Любил бы», «В школе», «Кончил дело – гуляй смело!»,

«Лошадь, Сани и Арба», «На фабрике», «Сказка о Баране и Козе», «Рассвет», «Мигражь»,

«Назидание», «Самоубийце», «После страданий», «Голос горького опыта», «Летний

день», «Иногда», «Вступающим на жизненный путь», «Раскаяние», «Молодежь», «Лест-

ница», «Некто», «Последние слезы», «Разбитые надежды», «Кручина», «Жизнь люби, лю-

би народ свой…», «Не все то золото, что блестит», «Наша семья», «Гали и коза», «Белый

дед», «Вчера и сегодня», «К…» («Случится если поскользнуться…»), «Прозрение», «Жа-

лоба», «Ночь откровения», «Заклинание», «Осенние ветры», «Ярмо», «Во время грозы»,

«Мияубике», «Утро», «Признаки весны», «Светлой памяти Хусаина», «Валлахи», «Созна-

ние», «Восход солнца на западе», «Считаются людьми», «Просьба», «Враги», «Вечернее

желание», «Джигиты», «Дитя в раю», «Не стану мелочиться», «Незабываемое время»,

«Буран», «Баловень природы», «Казань и Закабанье», «Казань и Заказанье», «Безнрав-

ственность», «Три истины», «Шихаб хазрет», «Перед сном», «Мороз», «Болезнь», «Ге-

нию», «Чаяния народа по случаю великого юбилея», «Тафсир или перевод?», «Кыйтга»,

«Слова Толстого».
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Н. Марков

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Театр», «Парень и девушка», «Обманутой та-

тарской девушке» (в переводе В. Тушновой – «Опозоренной татарской девушке»).

В. Любин

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Духовная песня одного шейха», отрывок из

стихотворения «Постижение правды» (в переводе Р. Морана – «Постижение истины»;

оригинал на татарском озаглавлен «Иһтида»), «Муллы», «Трудное положение», «Не

смешно», «Казань и Подказанье».

В. Шепотьев

Перевел стихотворения Г. Тукая «Книга» и «Бедный заяц».

Александр Максименко

Перевел стихотворения Г. Тукая: «Книга», «Родная речь», «Родное село», «Осен-

ний ветер».

Г. Сибгатова

Перевела стихотворения Габдуллы Тукая: «Ветер и Солнце», «Воздушный змей»,

«Лев и Лиса», «Пес на цепи», «Счастье», «Зеркало и Мартышка», «Пчела и мухи», «Чело-

век и Лев», «Мышь и Крыса», «Молодое дерево», «Добром на добро», «Сорожка», «Гусь»,

«Два плуга», «Слон», «Петух и жемчужина», «Крот и Орел», «Котенок и Скворец», «Че-

репаха и Заяц», «Лев и Мышь», «Ягненок», «Любовь ребенка к родителям», «Каждый ра-

ботает».

Талия Шарафиева

Талия Шарафиева – русская поэтесса, переводчик. Перевела стихотворения

Г. Тукая: «Сон земли», «Дача», «Зимний вечер», «Ребенку», «Летняя заря», «Ель», «Ве-

черняя дума», «Собханалла, собханалла».