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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Газизовой Лилии Ривкатовны

«Лирика Габдуллы Тукая в переводах на русский язык: история и

поэтика» на соискание ученой степени кандидата филологических наук, по

специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации

(татарская литература)

В отечественном литературоведении и лингвистике не ослабевает

научный интерес к творчеству Г.Тукая в целом и к отдельным его

произведениям. Тексты писателя включаются исследователями в

разнообразные культурные, философские и литературные контексты.

Современная филологическая наука поставила и рассмотрела важнейшие

проблемы мировоззрения и эстетики Тукая, поэтики его произведений,

оценила своеобразный характер его творчества и огромную роль великого

татарского поэта в истории отечественной и мировой литературы и культуры.

Сам масштаб личности и таланта Тукая является неисчерпаемым источником

новых вопросов и тем, о нем написаны десятки с статей и монографий;

появляются все новые переводы произведений писателя. И тем более было

обидно, что несмотря на долгую историю изучения его наследия и переводов

на различные языки, полноценного, комплексного исследования переводов

поэта на русский язык; исследования, где была бы осмыслена и изучена в

должной мере история перевода тукаевского наследия, равно как и поэтика

переводов, их особенности и закономерности, до сих пор не было. Именно эту

досадную лакуну, на наш взгляд и закрывает данная диссертация.

Актуальность работы несомненна. Любой перевод не только обогащает

представление о межнациональных литературных связях, шире – о диалогизме

мирового литературного процесса как принципе его существования, но и

расширяет бытие и функционирование каждой национальной литературы в

инонациональных вариантах. «Переводы произведений Г. Тукая позволили

состояться такому феномену, как межкультурный диалог, они обогатили

переводческую деятельность и русскую литературу новыми

художественными ценностями; дали русскоязычным читателям возможность

не только ознакомиться с татарской классикой, но и соприкоснуться с арабо-

мусульманской культурой, познать особенности восточных жанров…» (стр.

109), эти и другие вопросы, составляющие проблемное поле данной работы,

давно ждали своего исследователя.

Научная новизна заключается в том, что это первое комплексное

исследование истории переводов стихотворных произведений Г. Тукая на

русский язык. Автор выделил периоды и факторы (литературные и

экстралитературные), повлиявшие на переводы, охарактеризовал особенности

передачи жанрово-стилистических особенностей произведений татарского

поэта на русский язык с точки зрения современной теории художественного

перевода, сделал анализ структурно-содержательных особенностей переводов

лирики Г. Тукая на русский язык не только с точки зрения межлитературной
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коммуникации, а также и диалога, рассмотрел явление переводной

множественности.

Говоря о теоретической значимости работы необходимо отметить, что

автором предложена методология исследования переводов лирики Тукая на

русский язык исходя из разграничения перевода как формы межкультурной

коммуникации и перевода как вида межлитературного диалога, что особенно

важно в условиях взаимодействия разных литератур Российской Федерации,

переводы рассмотрены «исходя из параметров национальной идентичности

литературы, проявившейся в творчестве татарского поэта и

устанавливающихся в сознании переводчика типов диалогических отношений

«своего» и «чужого» (стр.14).

Практическая значимость состоит в применении как методологии

исследования, так и выводов данной работы на курсах по истории и теории

литературы, переводоведения, литературоведческой компаративистики, при

изучении поэзии Г. Тукая. Актуальны полученные данные и для

использования на уроках татарской литературы, литературы народов РФ и в

практике школьного обучения.

В соответствии с поставленной целью — воспроизведение истории

переводов лирики Г. Тукая и характеристика путей и способов передачи

поэтики произведений татарского поэта с помощью средств русского языка;

исследование переводов лирических произведений татарского поэта как

синхронических и имеющих свое развитие явлений – Газизова Л.И. успешно

решает ряд исследовательских задач, среди которых наиболее существенными

являются подробное изучение истории переводов лирики Г. Тукая на русский

язык, определение круга наиболее востребованных для перевода

произведений татарского поэта; проведение сравнительного анализа

разновременных и синхронных переводов произведений Г. Тукая; выявление

связи между понятием «множественность переводов» и категорией

«непереводимого» в стихотворных произведениях Г. Тукая, анализ жанрово-

стилистических особенностей переводных текстов.

Работа общим объемом более 200 страниц состоит из Введения, трех

глав с выводами, Заключения, Списка использованной литературы (213

названий, не считая словарей), а также Приложения.

Введение содержит все необходимые авторские характеристики по

параметрам актуальности, новизны, методологии исследования и трактовки

материала. В нем обозначены предмет и объект исследования, его основные

цели и задачи, а также практическая и теоретическая значимость.

Первая глава «История переводов лирики Габдуллы Тукая на русский

язык» начинается с обобщения ряда теоретических положений, касающихся

перевода стихотворных текстов и истории переводов татарской поэзии на

русский язык. Прослеживая хронологию переводов произведений Тукая

Газизова Л.Р. устанавливает периоды наибольшей активности, обусловленные

историей национальной культуры соответствующие этапам ее развития,

социокультурной политике и приоритетам эпохи. История переводов лирики
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Габдуллы Тукая на русский язык рассмотрена в контексте развития истории

переводов литератур народов Российской Федерации на русский язык.

Впервые составлен список переводчиков поэзии Г. Тукая.

Во второй главе рассматриваются жанрово-стилистические

особенности переводов лирических произведений Г. Тукая на русский язык,

выделяются основные жанры и жанровые формы, встречающиеся в лирике

поэта, проводится сопоставительный анализ оригиналов и переводов

стихотворений.

Исследуя разные переводы лирики, автор делает тонкие наблюдения

относительно адекватности и полноты каждого из них. Сравнительный анализ

разновременных переводов, выполненных А.Ахматовой, В.Тушновой,

В.Думаевой-Валиевой и др., позволил установить направления, по которым

шли поиски форм, не уступающих по силе своего эстетического воздействия

оригиналу. Тукай – национальный поэт, аккумулировавший в своем

творчестве все особенности национальной поэзии и благодаря своему гению и

таланту преобразивший и обогативший ее. Лилия Ривкатовна убедительно

доказывает, что воссоздание жанрово-стилистических особенности переводов

лирических произведений Г. Тукая на русский язык представляет собой

динамический процесс, развивающийся как хронологически, так и путем

вовлечения новых форм, переводчики «старались передать жанр, а вместе с

ним и характерные ритмы, рифмы, формы стихотворения, либо, максимально

приближая текст к оригиналу, развивали «искусственные формы», например

бейта». Формирование традиций перевода лирики Тукая, а в дальнейшем их

развитие можно рассматривать не только как результат контактных связей, но

и как освоение художественной картины мира татарского поэта.

В третье главе диссертационной работы рассматриваются причины

множественности переводов произведений Тукая, а также выявляются связи

между множественностью и категорией «непереводимого» в стихотворных

произведениях Г. Тукая. Переводы Тукая на русский язык рассматриваются

под углом зрения переводимого/непереводимого в художественном тексте,

степени его закрытости/открытости для инонационального сознания. Автор

исходит не только из строгой оценки языковых достоинств перевода, а из того,

что составляет их эстетическое и образное содержание. Такой подход к

анализу нам кажется совершенно оправданным, верным, позволяющим

диссертанту сделать в завершении самостоятельные и серьезные выводы,

выделить слабые и сильные переводы.

Автор определяет наиболее часто переводимые лирические

произведения татарского поэта, выявляет причины частого обращения к этим

текстам, связанные как с особенностями самих стихотворений (их идейно-

художественным содержанием), экстралингвистическими факторами

(историческая, политическая ситуация в стране, идеология), личностью

переводчика (знание языка или перевод с подстрочника).

Результаты проведенного исследования представлены в Заключении.
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Особо хотелось бы отметить Приложение, которое имеет

самостоятельную научную ценность и безусловно нуждается в отдельном

упоминании, здесь представлен список переводчиков лирических

произведений Г. Тукая, с краткой биографической справкой о каждом и

списком переведенных произведений.

Таким образом, в диссертации Газизовой Л.Р.:

исследована история переводов стихотворений Габдуллы Тукая в

контексте развития истории переводов литератур народов Российской

Федерации на русский язык, определен круг наиболее востребованных для

перевода произведений татарского поэта;

доказано, что на перевод влияли исторические, социальные,

политические и идеологические факторы;

рассмотрены теоретические аспекты жанрово-стилистических

особенностей оригинала в переводном тексте, выявлены закономерности;

обнаружено, что гражданская, любовная и пейзажная лирика Г. Тукая

сохранила своеобразие восточных жанров, но актуализировала их для

выражения национальной идеи, сформировавшейся в начале ХХ века.

проведенный анализ оригиналов стихотворений и их переводов

позволил выявить проблемы множественности переводов и непереводимого

в лирике Тукая.

выявлено, что переводческая деятельность для многих авторов

становится формой самоидентификации и причастности к национальной

культуре. Они вступают в диалог с Тукаем и самоопределяются как поэты.

составлен список поэтов-переводчиков.

Учитывая жанр защиты диссертации, предполагающий полемику,

хотелось бы задать Л.Газизовой некоторые вопросы и высказать суждения,

которые касаются рассматриваемых в работе проблем.

1.При сопоставительном анализе перевода и оригиналов Л.Газизова не

всегда следует единому шаблону, что затрудняет восприятие текста, в

частности в некоторых ситуациях автор не указывает авторство рядом с

текстом перевода.

2.Наблюдается некоторая избыточность информации, иногда автор

увлекается изложением общеизвестных фактов, имеющих опосредованное

отношение к теме исследования, например, стр. 31. сведения об истории

становления татарского литературного языка.

3.На стр.70-72 автор дает сравнительный анализ оригинала и переводов,

но при этом хотелось бы увидеть хоть пару строк из самих текстов, а не только

выводы автора, на стр.69 сравниваются переводы Ахматовой и Думаевой-

Валиевой, хотелось бы увидеть не только перевод Ахматовой, но и второго

переводчика.
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4.В третьей главе есть таблица «Произведения Габдуллы Тукая,

переведенные на русский язык более двух раз», но, к сожалению, вряд ли мы

можем назвать данную таблицу полной. Сам автор пишет в одной из своих

статей («Родной язык» Габдуллы Тукая: чей вариант лучше?

https://lgz.ru/article/35-6798-01-09-2021/rodnoy-yazyk-gabdully-tukaya-chey-

variant-luchshe/), что существует несколько десятков переводов стихотворения

«Туган тел», при этом в таблице приводится только 5 фамилий. В той же главе

для сопоставительного анализа берутся только строки из трех переводов.

Что касается замечаний на будущее, мы понимаем авторскую идею

сопоставления переводов носителя языка и тех, кто делал с подстрочника,

однако было бы интересно сравнить переводы, сделанные только носителями

языка или только с подстрочника. Это, на наш взгляд, позволило бы выявить

своеобразие художественного мышления переводчиков.

Заданные вопросы и высказанные замечания носят уточняющий

характер. Они ни в коей мере не умаляют достоинств работы, но намечают

возможные перспективы дальнейшего изучения данной проблематики.

Оценивая диссертацию Л.Газизовой в целом, можно сделать

заключение, что исследование проведено на хорошем профессиональном

уровне. Исходя из высокой эффективности представленных в работе

результатов, наша оценка носит полностью положительный характер.

Вне всякого сомнения, работа Л.Газизовой представляет собой

серьезное исследование, логически построенное и освещающее актуальные

проблемы современной филологии. Диссертация отличается новизной

поставленной проблемы и глубиной анализа, вносит определенный вклад в

развитие переводоведения, компаративистики, изучение истории литературы.

Она написана корректным научным стилем и аккуратно оформлена.

Автореферат и опубликованные статьи автора, в том числе статьи в журналах,

входящих в реестр ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации, отражают основные положения рецензируемой диссертации.

Результаты диссертационного исследования неоднократно обсуждались на

международных научных и научно-практических конференциях.

Считаем, что диссертация Л.Газизовой является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

существенное значение для дальнейшего развития науки.

Все вышесказанное позволяет сделать следующий вывод:

Кандидатская диссертация Газизовой Лилии Ривкатовны «Лирика

Габдуллы Тукая в переводах на русский язык: история и поэтика» полностью

соответствует паспорту заявленной специальности и может быть

охарактеризована как самостоятельное завершенное исследование, которое по

глубине предметной области и комплексной методике анализа соответствует

всем требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013, № 842.
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